
 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination  

 

auf dem  

 

Gruppenklärwerk Flerzheim 

 

Kurzfassung 

 

 

 

Gefördert von: 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

2 

 

 

 

 

Auftraggeber:  Erftverband 

 

Auftragnehmer: Erftverband aquatec GmbH 

   Am Erftverband 6 

   50126 Bergheim 

 

   Tel:  02271 / 88-0 

   Fax:  02271 / 88-1210 

 

Bearbeitung:  Luk Beyerle 

   Christoph Brepols 

   Niklas Wachendorf 

 

Bearbeitungszeitraum: 2016 - 2018 

 

Gefördert von:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildquelle Deckblatt: Digitale Orthophotos, www.tim-online.nrw.de, Land NRW 2018, 

Datenlizenz  Deutschland -Namensnennung - Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
[...]
> 100 µg/l Bromid vorgefunden, sind weitere Untersuchungen erforderlich, um das 

Bromatbildungspotential abzuschätzen („Ozon - VSA Micropoll“ o. J.). 

Im Rahmen der Machbarkeitsstudie wurde der Bromidgehalt im Ablauf des GKW Flerzheim 

anhand einer 24h Mischprobe bestimmt. Dabei lag der Bromidgehalt kleiner der 

Bestimmungsgrenze von 50 µg/l. 

 

Im Falle der Umsetzung einer Mikroschadstoffelimination mit Ozon ist dieser Befund mit 

weiteren Untersuchungen zu stützen. Zusätzlich sollte dann auch das Potential zur Bildung 

von Nitrosaminen untersucht werden. 

 

Über die zu behandelnde Wassermenge hinaus ist die organische Hintergrundbelastung ein 

Maß, um die erforderlichen Dosiermengen von Ozon bzw. Aktivkohle abzuschätzen und die 

Lager, -Erzeugungs- und Dosiereinrichtungen zu dimensionieren. Bei der Ozonung können 

zudem bereits kleine Mengen Nitrit höheren Ozondosierungen erforderlich machen. Hierzu 

werden jeweils die Mittelwerte der Parameter Total Organic Carbon (TOC) und Nitrit-

Stickstoff aus den Standardabwasseruntersuchung herangezogen: 

 

    TOC  = 10 mg/l 

    NO2-N   = 0,1°mg/l 

 

Aus den gefundenen Konzentrationen der Standard Abwasserparameter ergeben sich damit 

zunächst keine Einschränkungen für die Planung einer 4. Reinigungsstufe. 

 

GKW 2 Flerzheim Abwasserqualität bei Trockenwetter

Min Quantil(0,15)Median Quantil(0,85)Max

pH-Wert (Vor-Ort-Messung) pH.vO 6,9 7,0 7,3 7,6 8,5

Leitfähigkeit (Vor-Ort-Messung) LF.vO µS/cm 798,0 866,8 1.022,0 1.088,6 1.152,0

CSB, homogenisiert CSB.h mg/l 16,0 23,0 27,0 29,0 33,0

TOC, homogenisiert TOC.h mg/l 5,5 8,5 10,0 11,1 12,2

Ammonium-Stickstoff NH4-N mg/l 0,1 0,1 0,1 0,1 1,5

Stickstoff, gesamt (TNb) TNb mg/l 8,4 10,7 12,4 15,3 17,0

Phosphor, gesamt P.g mg/l 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5

Orthophosphat-Phosphor (gelöst) o-PO4-P.f mg/l 0,13 0,21 0,30 0,40 0,47

Säurekapazität (pH 4.3) kS4_3 mmol/l 0,7 1,2 2,3 3,7 4,0

Temperatur Biologie TB ° C 10,8 13,2 14,5 18,3 18,8

Nitrit-Stickstoff NO2-N mg/l 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Nitrat-Stickstoff NO3-N mg/l 6,8 9,2 10,6 12,3 16,5

Nges. i.S.d. AbwV, berechnet N.AbwV mg/l 7,0 9,3 11,0 12,5 16,7

Chlorid Cl mg/l 91,7 131,2 157,0 170,0 181,0

Sulfat SO4 mg/l 49,7 64,4 82,1 96,7 106,0



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

17 

3.4 Screening auf Mikroschadstoffe 

In einem Zeitraum von einem Jahr wurden insgesamt 13 Stichproben unter verschiedenen 

Betriebsbedingungen genommen und auf ca. 150 Spurenstoffe untersucht. So können 

standortspezifische Spurenstoffe und Substanzgruppen ausgemacht und geeignete 

Maßnahmen zur Reduzierung der Emissionen ergriffen werden.  

 

Neben dem Screening im Ablauf der betrachteten Kläranlage wurden im Zuge des 

übergeordneten Rahmenprojektes „Spurenstoffe Erft“ auch in 9 weiteren Kläranlagen, sowie 

unterhalb und oberhalb der Einleitstellen im Gewässer die Frachten bestimmt. Nachfolgend 

wird dargestellt, wie hoch die Spurenstoffemissionen für die 7 Leitparameter durch den 

Ablauf des GKW Flerzheim sind und ob es weitere Substanzen gibt, die regelmäßig in 

nennenswerten Konzentrationen gemessen werden.  

Diese Ablaufkonzentrationen werden mit den durchschnittlichen Konzentrationen aller im 

Rahmenprojekt betrachteten Kläranlagen verglichen und auch mit den 

Gewässerkonzentrationen ins Verhältnis gesetzt. Dabei ist zu beachten, dass die 

Bewertungskriterien nur für die Konzentrationen im Gewässer gelten und zum Teil aus den 

Anforderungen für Rohwasser zur Trinkwassergewinnung stammen. Für den Ablauf der 

Kläranlage sind diese Kriterien daher nur bedingt anwendbar. 

 

Tabelle 4: Konzentrationen der 7 Leitparameter in Zu- und Ablauf sowie im Gewässer 

 
 

Mit Blick auf die sieben Leitparameter kann festgestellt werden, dass sich die 

Konzentrationen von Spurenstoffen im Ablauf des GKW Flerzheim auf dem üblichen Niveau 

für den Ablauf kommunaler Kläranlagen bewegen. Die mittleren Konzentrationen im Ablauf 

des GKW Flerzheim liegen bis auf Sulfamethoxazol unter den mittleren 

Ablaufkonzentrationen der betrachteten Anlagen im Erfteinzungsgebiet.  

Allerdings weist das Einleitgewässer (die Swist) bereits oberhalb der Einleitstelle eine 

Vorbelastung mit Spurenstoffen auf, obwohl oberhalb der Einleitung keine anderen 

Kläranlagen einleiten. Hierbei handelt es sich vor allem um Pflanzenschutzmittel und ihre 

Metaboliten, Arzneimittelwirkstoffe (die Leitparameter) werden erst nach der KA-Einleitung in 

nennenswerten Konzentrationen gemessen. 

In der Swist werden, wie im gesamten betrachteten Erfteinzugsgebiet, lediglich für den 

Arzneimittelwirkstoff Diclofenac die vorgeschlagenen Bewertungskriterien deutlich 

überschritten. Für alle anderen Spurenstoffe liegen die Konzentrationen im Gewässer 

unterhalb der Bewertungskriterien. 

 

Eine 4. Reinigungsstufe könnte als End-of-Pipe Lösung die Emissionen von Spurenstoffen in 

die Swist / das Erfteinzugsgebiet deutlich reduzieren. 

  

Spurenstoffe

mittel min mittel max mittel mittel mittel

μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L

1H-Benzotriazol 7,85 1,80 3,17 5,60 5,95 0,01 1,43 10,00

Carbamazepin 0,50 0,29 0,49 0,73 0,67 0,00 0,22 0,50

Clarithromycin 0,49 0,00 0,13 1,10 0,29 0,00 0,00 0,10

Diclofenac 2,04 0,49 1,21 2,00 2,13 0,01 0,48 0,05

Metoprolol 1,36 0,43 0,93 1,80 1,46 0,00 0,38 7,30

Sotalol 0,35 0,15 0,28 0,44 0,31 0,00 0,12 0,10

Sulfamethoxazol 0,15 0,09 0,21 0,43 0,19 0,00 0,09 0,60

(7- Leitparamter)

Zulauf KA Ablauf KA Alle KA Abläufe
Bewertungskriterium

Oberhalb Einleitung Unterhalb Einleitung



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

18 

 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

4.1 Vorhandene Kläranlage 

1967/68 wurde die Kläranlage Flerzheim, damals Abwasserzweckverband Obere Swist – 

heute dem Erftverband zugehörig, gem. Genehmigung des RP Köln vom 22.09.1966 gebaut. 

1983 wurde die Erweiterung der biologischen Reinigungsstufe (je 3 neue Belebungs- und 

Nachklärbecken) abgeschlossen. 1995 wurde dann die umfangreiche 2. Ausbaustufe des 

Gruppenklärwerkes in Betrieb genommen. Diese umfasst neben dem neuen 

Nitrifikationsbecken auch eine Sandfiltration zur weitergehenden Phosphor-Elimination 

(siehe auch Kapitel 4.1.1). 

 

Belastungssituation und zukünftige Auslastung 

Die Ausbaugröße der Anlage von 55.000 Einwohnerwerten (EW) ist mit ca. 36.000 

angeschlossenen Einwohnern und ca. 10.000 Einwohnergleichwerten zu ca. 84% 

ausgeschöpft.  

 

In den nächsten Jahren soll die Anlage umfassend ertüchtigt und die Ausbaugröße auf 

65.000 EW erhöht werden. Anschließend kann der nahegelegene Kläranlagenstandort Miel 

aufgegeben und das Abwasser von weiteren ca. 10.000 Einwohnern auf dem GKW 

Flerzheim behandelt werden. 

 

Mögliche Flächen für eine Erweiterung 

Als weitere Randbedingung für die Planung einer 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist die verfügbare Erweiterungsfläche zu berücksichtigen.  

Auf dem GKW Flerzheim stehen zum Zeitpunkt der Betrachtung nur kleinere Flächen im 

Bereich der bestehenden Nachklärung und Filtration zur Verfügung, die bevorzug verwendet 

werden sollten. Diese Flächen werden in Abbildung 6 blau dargestellt. Da in den nächsten 

Jahren eine neue Nachklärung im Bereich nord-westlich der Belebungsbecken errichtet wird 

(orange Fläche), steht nach der Ertüchtigung auch die Fläche der alten Nachklärbecken für 

eine 4. Reinigungsstufe zur Verfügung. Zuletzt wäre auch ein Flächenerwerb im Bereich der 

benachbarten Ackerfläche denkbar. Diese Alternativflächen sind blau schraffiert dargestellt.  

Die vorhandenen sofort verfügbaren Flächen im Bereich der Nachklärung und Filtration 

bieten sich auch im Hinblick auf die Anordnung der Mikroschadstoffelimination zwischen 

diesen Verfahrensstufen an und sollen daher bevorzugt beplant werden. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

19 

 
Abbildung 6: Erweiterungsflächen für die 4. Reinigungsstufe 

Klärschlammentsorgung 

Der Klärschlamm des GKW Flerzheim wird vollständig thermisch verwertet. Die Verbrennung 

erfolgt, wie insgesamt für die beim Erftverband anfallenden Klärschlämme, in Form einer 

Mitverbrennung in Braunkohlekraftwerken. Die Mikroschadstoffelimination unterliegt daher 

keinen Einschränkungen aus der Klärschlammentsorgung. 

 

4.1.1 Verfahrenstechnik 

Die Anlage umfasst heute folgende Anlagenteile: 

o Zulaufpumpwerk  

- 2 Trockenwetterschnecken DN1000 + 2 Regenwetterschnecken DN2000 

- 4 Tauchmotorpumpen 

o Drosselschieber auf 400 l/s + Abschlag zum RÜB 

o Feinrechen 

- 1x Harkenumlaufrechen, 6 mm Stabweite, 400 l/s 

- 1x Filterstufenrechen, 6 mm Stabweite, 400 l/s 

o Belüfteter Sand-/ Fettfang 

o Vorklärbecken 544 m³ 

o Anaerobbecken 1600 m³ 

o Denitrifikationsbecken 4.450 m³ (4-straßig) 

o Nitrifikationsbecken 11.000 m³ (4-straßig) 

o Nachklärbecken 

- 3 Rechteckbecken je 60 x 8 x 2,3 m (LxBxTnutz) 

- 2 Rechteckbecken je 60 x 8 x 3,8 m (LxBxTnutz) 

N

G
ep

la
nt

er
 

Re
te

nt
io

ns
-

bo
de

nf
ilt

er

Fl
äc

he
 fü

r 
Er

tü
ch

ti
gu

ng
 /

 

Er
w

ei
te

ru
ng

 G
KW

(n
ic

ht
 fü

r 
4.

 R
ei

ni
gu

ng
ss

tu
fe

 

ve
rf

üg
ba

r)

Fl
äc

he
n 

fü
r 

4.
 R

G
ST

 

ve
rf

üg
ba

r

Fl
äc

he
 n

ac
h 

U
m

se
tz

un
g 

Er
tü

ch
ti

gu
ng

 /
 

Er
w

ei
te

ru
ng

 
ve

rf
üg

ba
r

Fl
äc

he
ne

rw
er

b 
m

ög
lic

h



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

20 

o Nachnitrifikation, belüftetes Festbett 

- Beckenvolumen: 1.000 m³ 

o Flockungsfiltration, abwärts durchströmt 

- 4 Filterkammern je 10,5 x 3,9 x 6 m (LxBxT), AFilter = 40 m² 

Gesamtfläche 160 m² 

- Filteraufbau: 0,2 m Stützschicht, 0,5 m Filtersand, 1,3 m Hydro-Antrazit 

- Spülwasserspeicher, Schlammwasserspeicher 

o Anaerobe Schlammbehandlung 

 

4.1.2 Aktuelle Reinigungsanforderungen 

Aufgrund des Bewirtschaftungsplanes für den Swistbach wurden in den 90er Jahren sehr 

hohe Ablaufanforderungen für das GKW Flerzheim formuliert.  

Der Entwurf zur Einleitung von biologisch gereinigtem und filtriertem Abwasser 

(Höchstwasserabfluss = 720 m³/0,5h und 400 l/s bzw. Trockenwetterabfluss = 360 m³/0,5h 

und 200 l/s wurde am 24.02.2003 unter dem Az.: 54.1-3.1-(15.8.12)-6-Bi durch die 

Bezirksregierung Köln zugesandt. 

Die Erlaubnis ist bis zum 31.12.2023 befristet und enthält folgende Überwachungswerte: 

 

- CSB:  30  mg/l 

- BSB5:  13  mg/l 

- NH4-N: 1,3 mg/l 

- Nges:  18  mg/l 

- Pges: 0,6  mg/l 

 

Die Überwachungswerte werden mit der vorhandenen Verfahrenstechnik sicher eingehalten 

und im Mittelwert deutlich übertroffen (siehe auch Kapitel 3.3).  

 

4.2 Verfahrensauswahl für das GKW Flerzheim 

Zunächst wurde auf Grundlage der verfügbaren Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

(siehe Kapitel 2) und den örtlichen Gegebenheiten auf dem GKW Flerzheim eine Vorauswahl 

an Verfahren zusammengestellt.  

Aus dieser Vorauswahl wurden anschließend drei Hauptvarianten ausgewählt, die in den 

folgenden Kapiteln detailliert betrachtet werden.  

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

21 

 

Tabelle 5: Verfahrensauswahl für das GKW Flerzheim 

Verfahren Erforderliche Anlagentechnik 

PAK-Dosierung in die Belebung mit  
gemeinsamen Schlammkreislauf 
(immer Vollstrombehandlung!) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Zulauf Biologie 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung vor vorhandene Flockungsfilter 
(immer Vollstrombehandlung) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Filtration 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung mit  
separatem Schlammkreislauf 

Neuerrichtung PAK Lager und 
Dosierstation; 
Kontaktbecken und 
Sedimentationsbecken auf Freiflächen 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

GAK Filtration in zusätzlicher Filterstufe Neuerrichtung GAK-Filteranlage auf 
Freiflächen 
Evtl. vorhandene Filtration als 
Vorbehandlung 

GAK Filtration in vorhandenen Flockungsfiltern Umrüstung und evtl. Erweiterung der 
vorhandenen Filtration 

Ozon Behandlung Neuerrichtung Sauerstofftank, 
Ozonerzeuger, Ozonreaktor und 
Steuerungstechnik 
Vorhand. Filtration als Nachbehandlung 

 

Die ersten zwei Verfahrensvarianten eliminieren Mikroschadstoffe mittels Pulveraktivkohle, 

die entweder in die Belebung (vergleichbar mit einer Simultanfällung), oder in den Zulauf der 

vorhandenen Flockungsfiltration dosiert wird. Vorteil beider Verfahren sind die sehr geringen 

Investitionskosten und der Platzbedarf, da lediglich ein Lagersilo sowie die erforderliche 

Dosiertechnik für die PAK neu errichtet werden muss. Nachteilig ist bei der Dosierung von 

PAK in die Belebung die aufgrund der erhöhten Hintergrundbelastung höhere erforderliche 

Dosiermenge. Die Bemessung der erforderlichen Dosiermenge ist außerdem mit einer 

höheren Unsicherheit behaftet, da es weniger großtechnische Umsetzungen dieser 

Verfahrensvariante gibt. Zuletzt würde die hohe PAK-Dosierung zu einem ca. 20% höheren 

TS-Gehalt in der Belebung führen, da die PAK-Fracht nicht direkt zur biologischen 

Reinigungsleistung beiträgt. Vor dem Hintergrund der besonders strengen 

Überwachungswerte und der bereits heute hohen Auslastung der Anlage wird diese Variante 

daher nicht weiter verfolgt.  

Die Dosierung von PAK in den Zulauf der Filter wurde zwar in halbtechnischen- und 

Pilotversuchen erfolgreich getestet, es liegen jedoch wenige und keine Langzeiterfahrungen 

vor. Generell sind bei nicht idealen Randbedingungen häufige Filterspülungen und 

Störungen des normalen Filterbetriebs zu besorgen.  

Da die Filtration auf dem GKW Flerzheim nur über 4 Filterkammern und dementsprechend 

während Rückspülungen über geringe Reserven verfügt, erscheint diese Verfahrensvariante 

nicht empfehlenswert und könnte nur nach umfangreichen Vorversuchen realisiert werden. 

Sie wird daher nachfolgend nicht weiter verfolgt. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

22 

Die PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf erfordert neben der Errichtung von PAK-

Silo und Dosierstation ein Kontaktbecken und ein Sedimentationsbecken, die nach der 

Nachklärung in den Prozess eingebunden werden. Die beladene und sedimentierte Kohle 

wird in die Biologie zurückgeführt und der normalen Schlammbehandlung zugeführt. 

Aufgrund der günstigen Anordnung im Kläranlagenprozess und der Möglichkeit einer 

internen Kreislaufführung der PAK kann diese sehr hoch beladen und sparsam dosiert 

werden. Die vorhandene Filtration als Nachbehandlung wird nur unwesentlich höher mit 

Feststoffen belastet und bedarf keiner Anpassung. Die vorhandenen Freiflächen auf dem 

Kläranlagengelände wären für die erforderlichen Becken und Einrichtungen ausreichend. 

Diese Variante wird daher in Kapitel 4.4 näher untersucht. 

 

Die GAK-Filtration in einer zusätzlichen Filterstufe würde nach der vorhandenen Filtration in 

den Kläranlagenprozess eingebunden werden. Sie hat den Vorteil einer sehr weitgehenden 

Vorreinigung und die verwendete GAK kann nach der Beladung zu einem großen Teil 

reaktiviert und wiederverwendet werden. Nachteilig sind die großen erforderlichen 

Filtervolumina und der der damit verbundene sehr hohe bauliche und maschinentechnische 

Aufwand. Um die Wirtschaftlichkeit dieser Variante zu klären, wird sie in Kapitel 4.5 detailliert 

betrachtet. 

 

Eine Verfahrensstufe zur Behandlung des Abwassers mit Ozon erfordert nach bisherigem 

Kenntnisstand zwingend eine biologische Nachbehandlung zum Abbau unerwünschter 

Reaktionsprodukte. Diese kann durch die vorhandene Nachnitrifikation und Sandfiltration 

bereitgestellt werden. Der Aufwand für erforderliche Anlagentechnik ist demnach begrenzt 

und problemlos auf den vorhandenen Freiflächen realisierbar. Nachteilig sind der hohe 

Energieaufwand für die Ozonerzeugung und die noch unzureichend untersuchte Wirkung der 

Reaktions(neben)produkte. Dennoch sollen die technischen und wirtschaftlichen Aspekte 

des Verfahrens weiter untersucht werden. 

 

Variante 1a: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken (Vollstrom) 

Variante 1b: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken (Teilstrom) 

 

Variante 2a: Neubau GAK-Filtration (Vollstrom) 

Variante 2b: Neubau GAK-Filtration (Teilstrom) 

 

Variante 3a: Neubau Ozonbehandlung (Vollstrom) 

Variante 3b: Neubau Ozonbehandlung (Teilstrom) 

 

 

Da die bestehende Nachklärung des GKW Flerzheim sanierungsbedürftig ist soll die Anlage 

in den nächsten Jahren ertüchtigt und erweitert werden. Im Rahmen der laufenden 

Vorplanung wurde als Alternative zur Errichtung neuer Nachklärbecken die Ausrüstung des 

GKW Flerzheim mit einer nachgeschalteten Membranfiltration zur Abtrennung des 

Belebtschlammes geprüft und als Vorzugsvariante für die weitere Planung festgelegt. 

Dadurch kann auf die vorhandene Sandfiltration verzichtet werden und die Flexibilität der 

Anlage für zukünftige Belastungen erhöht werden.  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

23 

Alle zu untersuchenden Verfahren sind auch nach Umrüstung des GKW Flerzheim zu einer 

Membranbelebungsanlage mit geringfügigen Anpassungen umsetzbar und würden von der 

verbesserten Vorreinigung profitieren.  

In Bezug auf die Mikroschadstoffelimination besteht auf Membranbelebungsanlagen 

zusätzlich die Möglichkeit zur Dosierung von PAK in die Belebung. Bei diesem Verfahren 

wird die Membranfiltration auch zum Rückhalt der PAK genutzt, sodass auf zusätzliche 

Sedimentationsstufen und Sandfiltration verzichtet werden kann. Auch der auf manchen 

Anlagen limitierende TS-Gehalt in den Belebungsbecken kann in einer Membranbelebung 

wesentlich flexibler eingestellt werden.  

Mit der Kombination von Membran- und Aktivkohleverfahren können zusätzlich zu gelösten 

Mikroschadstoffen auch (multiresistente) Keime und Mikroplastik zurückgehalten werden. 

Zudem ist die Umrüstung zu einer Membranbelebungsanlage mit PAK-Dosierung mit 

größeren Eingriffen in die vorhandene Anlagentechnik und einem höherem Betriebsaufwand 

verbunden. 

Aufgrund der höheren Reinigungsleistung und des insgesamt höheren Aufwandes wird die 

Ausrüstung des GKW Flerzheim mit einer Membranfiltration und PAK-Dosierung in die 

Belebung als vierte Variante nicht im direkten Vergleich zu den herkömmlichen Varianten 

untersucht. 

 

Variante 4:  Umrüstung zur Membranbelebungsanlage und PAK-Dosierung 

 

4.3 Auslegungswerte der 4. Reinigungsstufe 

Die Auslegungsziele einer 4. Reinigungsstufe sind bislang nicht abschließend geregelt, es 

gibt keine gesetzliche und verbindliche Reinigungsanforderung, die eine 

Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen notwendig machen. In Nordrhein-

Westfalen wurde durch das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe eine „Anleitung Zur 

Planung und Dimensionierung von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ herausgegeben, 

die als eine Art vorläufige technische Regel zur Auslegung im Rahmen von 

Machbarkeitsstudien angesehen werden kann (KOM-M 2016). Eine Kläranlage mit einer 

4. Reinigungsstufe muss danach ausgehend vom Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe 

im Jahresmittel eine 80%ige Elimination von sechs Indikatorsubstanzen erreichen. Dieses 

Eliminationsziel geht zwar nicht direkt in die Bemessung mit ein, allerdings basieren die 

meisten Auslegungsempfehlungen auf dieser Zielmarke.  

 

Alle hier diskutierten und für die Spurenstoffelimination in Frage kommenden Verfahren sind 

auf bestimmte Kontaktzeiten bzw. Fließgeschwindigkeiten angewiesen, um die erforderlichen 

Prozesse durchzuführen. Maßgeblich für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist daher die Wassermenge, die der Behandlung unterzogen werden 

soll (siehe auch Kapitel 3.2). 

 

Grundsätzlich kann eine Mikroschadstoffelimination für den gesamten, behandelten 

Abwasserstrom umgesetzt werden (Vollstrombehandlung), oder nur für einen Teilstrom. Die 

Auslegungswassermenge für die Vollstrombehandlung entspricht der maximalen 

Mischwassermenge, die lt. Genehmigung auf der Kläranlage behandelt wird. 

 

Maximale Mischwassermenge:  Qm = 1.440 m³/h zukünftig: Qm = 1.440 m³/h 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

24 

Eine Teilstrombehandlung sollte lt. (KOM-M 2016) mindestens die maximale stündliche 

Abwassermenge bei Trockenwetter behandeln (Qt,h,max, oder Qt,2h,max). Mit dieser Vorgabe 

werden, je nach Klärwerksstandort und abhängig von dem Fremdwasseranfall im 

Einzugsgebiet, unterschiedlich große Anteile der Jahresabwassermenge behandelt. Daher 

sollen zur Verbesserung der Vergleichbarkeit der Betriebskosten der Standorte 

untereinander außerdem mindestens 80% der Jahresabwassermenge behandelt werden 

(Vorgabe EV). Mit Ablaufmengendaten der Jahre 2015 und 2016 wurde Qt,2h,max ermittelt: 

 

Abwassermenge bei Trockenwetter: Qt,2h,max = 550 m³/h zukünftig: Qt,2h,max = 700 m³/h 

 

Mit dieser Abwassermenge würde mit ca. 87% der Jahresschmutzwassermenge bereits ein 

sehr großer Teil des anfallenden Abwassers behandelt. Die Anlage zur Teilstrombehandlung 

kann damit ca. halb so groß ausfallen, wie eine entsprechende Vollstrombehandlung. 

Abbildung 7 zeigt anhand von 2h Messdaten des Kläranlagenablaufes den behandelten 

(blau) und nicht behandelten (rot) Anteil des Kläranlagenablaufes des GKW Flerzheim 

beispielhaft in einem Zeitraum von drei Monaten. Es ist deutlich zu erkennen, dass die 

normalen Tagesschwankungen des Trockenwetterzulaufes bei einer Behandlungsmenge 

von 700 m³/h und darüber hinaus ein Teil des Mischwassergeschehens abgedeckt werden.  

 

 
Abbildung 7: Gemessene Zulaufmengen des GKW Flerzheim bei Teilstrom-behandlung 

behandeltem (blau) und nicht behandeltem Anteil (rot) 

Für die Abschätzung der Verbrauchsmengen und Berechnung der Betriebskosten wird 

außerdem die Jahresabwassermenge, bzw. für die Teilstrombehandlung der behandelte 

Anteil der Jahresabwassermenge benötigt:  

  JAM      = 5,2  Mio m³/a 

  Qbehandelt = 0,87 * 5,2 Mio m³/a  = 4,524 Mio m³/a 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

01.04.2015 01.05.2015 31.05.2015

Q
2

h
[m

3
/h

]

Datum

Q < Q_t,max Q > Q_t,max



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

25 

Für die nachfolgende Auslegung der Mikroschadstoffelimination sowie die Berechnung von 

(spezifischen) Investitions- und Betriebskosten werden die Einwohnerzahlen und 

Ausbaugröße des Ausbauzustandes inkl. Miel angesetzt.  

 

Um die Abwasserlast im Gewässer zu bestimmen und damit eine Festlegung zum Ausbau 

der Mikroschadstoffentfernung als Vollstrom- oder Teilstrombehandlung zu treffen schlagen 

die Autoren von (KOM-M NRW, 2016) vor, dass Abflussverhältnis MNQ (Gewässer) zur 

Jahresabwassermenge (Kläranlage) zu bestimmen. 

 

Der Swistbach hat oberhalb des GKW Flerzheim keine dauerhafte Wasserführung und fällt 

zeitweise trocken. Der Kläranlagenablauf stellt daher häufig den größten Teil des Abflusses 

im Swistbach unterhalb der Kläranlageneinleitung dar. 

 

Für die Berechnung des Abwasseranteils im Gewässer wurde ein mittlerer 

Niedrigwasserabfluss (MNQ) von 1 l/s angesetzt. Zukünftig wird das GKW Flerzheim inkl. 

Miel eine Jahresabwassermenge (JAM) von ca. 5,3 Mio m³/a behandeln. Daraus ergibt sich 

ein Ablauf von 168 l/s im Jahresmittel (QJAM).  

 

Das Verhältnis des QJAM zum MNQ beträgt somit >10.000%. 

 

Demnach wäre für den Ausbau des Gruppenklärwerkes Flerzheim gemäß der Empfehlung 

aus (KOM-M NRW, 2016) eine Vollstrombehandlung vorzusehen. 

Ob sich durch den Ausbau der Mikroschadstoffentfernung im Vollstrom ein signifikanter 

Effizienzgewinn und entsprechende Potenziale zur Verbesserung der Gewässergüte erzielen 

lassen wird in der weiter unten folgenden Variantenuntersuchung nochmals eingehender 

betrachtet. 

 

4.4 Neuerrichtung PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf 

Die PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf wird nach der Nachklärung in den 

Klärprozess eingebunden. Die PAK-Stufe besteht aus Lager- und Dosierstation, einem 

Kontaktbecken für den eigentlichen Adsorptionsprozess und einem Sedimentationsbecken 

zur Abscheidung der beladenen PAK. Aus diesem Sedimentationsbecken wird der 

Kohleschlamm zur  Ermöglichung einer möglichst vollständigen Beladung der PAK in das 

Kontaktbecken über ein Pumpwerk zurückgeführt und bildet so einen vom 

Belebtschlammverfahren unabhängigen Schlammkreislauf. Um gut absetzbare PAK-Flocken 

zu erhalten, muss in der Regel zusätzlich Flockungsmittel und Flockungshilfsmittel dosiert 

werden. Da ein Abtrieb von fein suspendierter PAK ausgeschlossen werden muss, ist 

zusätzlich eine Filtration als Nachbehandlung erforderlich. Hierfür kann die vorhandene 

Flockungsfiltration genutzt werden. 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

26 

 
Abbildung 8: Lageskizze PAK-Stufe (Vollstrom) 

Das mechanisch-biologisch gereinigte Abwasser wird an dem Vereinigungsschacht an der 

Ablaufseite der rechteckigen Nachklärbecken abgezweigt und in Richtung der Freifläche 

nordwestlich der Filtration geführt. Nach der geplanten konventionellen Ertüchtigung des 

GKW mit zwei großen Rundbecken als Nachklärung im Norden der Anlage würde die 

gemeinsame Ablaufleitung noch näher an die PAK Stufe heranrücken und die Einbindung 

erleichtern. 

 

Im Zulaufbereich der PAK-Stufe wird das PAK-Lagersilo inkl. PAK-Dosiertechnik sowie zwei 

Beton Fertigteilstationen für die FM- und FHM-Dosierung und die elektrotechnische 

Ausrüstung errichtet.  

 

Die Abwasserzusammensetzung des GKW Flerzheim ist vorwiegend durch häusliches 

Abwasser geprägt. Auch die Ablaufmessungen (insbesondere TOC) weisen nicht auf eine 

besonders ausgeprägte, organische Hintergrundbelastung hin. Daher kann die erforderliche 

spezifische Dosiermenge von PAK anhand von Literaturdaten auf zwischen 10 und 15 mg/l 

geschätzt werden. Gewählt wurde für die weiteren Berechnungen ein Wert von 13 mg/l. Die 

Dimensionierung der Dosiereinrichtung ergibt sich aus der Spannbreite der zu behandelnden 

Wassermenge. Der Jahresverbrauch wird anhand der durchschnittlichen Zulaufmenge 

berechnet. Die durchschnittliche Zulaufmenge errechnet sich für die Vollstrombehandlung 

aus der JAM, für die Teilstrombehandlung wird hierfür der behandelte Anteil der JAM 

herangezogen.  

Aus der durchschnittlich zu dosierenden PAK-Menge ergibt sich die erforderliche 

Lagerkapazität für PAK und die Standzeit. Hierbei ist zu beachten, dass eine Mindestgröße 

für das Lagersilo nicht unterschritten werden sollte, damit die Ladung eines Silo-LKW 

aufgenommen werden kann.  

Neben der PAK müssen in der Regel auch Flockungsmittel (FM, z.B. Eisensalze) und 

Flockungshilfsmittel (FHM, polymere) dosiert werden, um die fein dispergierten 

Aktivkohlepartikel in größere, absetzbare Flocken zu überführen. Hierbei wird auch gelöstes 

N

geplanter RBF

V 
= 

72
0 

m
³

Sedimentations-
Becken

Ø = 31 m



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

27 

Phosphat gefällt, sodass im Bereich der auf dem GKW Flerzheim normalerweise 

durchgeführten Simultanfällung FM eingespart werden kann. Die spezifischen Dosiermengen 

wurden anhand von Literaturwerten gewählt, müssen aber in jedem Abwasser und abhängig 

vom eingesetzten Produkt im Betrieb eingestellt und aufeinander abgestimmt werden. 

 

Da die Hydraulik des GKW Flerzheim insgesamt sehr knapp ist und bereits im Ist-Zustand 

ein leichter Rückstau aus der Filtration und den NKB in die Belebung zu beobachten ist, 

kann die PAK-Stufe nicht im freien Gefälle in die bestehende Anlage eingebunden werden.  

 

Stattdessen wird im Kopfbereich des Kontaktbeckens ein Zwischenpumpwerk mit 

Tauchmotorpumpen angeordnet, das im Falle einer Teilstromlösung auch als Trennbauwerk 

und  Zulaufbegrenzung für die PAK-Stufe dient.  

 

 
 

Abbildung 9: Systemskizze PAK-Stufe 

Das Kontaktbecken schließt direkt an das Zwischenpumpwerk an und setzt sich aus drei 

Teilen zusammen, die nacheinander durchflossen werden. Die Strömung wird dabei auf und 

ab geführt, sodass eine enge Verweilzeitverteilung erreicht wird und der Aufwand zur 

Durchmischung reduziert wird. Die Dimensionierung des Kontaktbeckens erfolgt in 

Anlehnung an Metzger 2010 auf eine Mindestaufenthaltszeit von 30 Minuten. 

 

Anschließend wird das Abwasser mit der beladenen Aktivkohle dem Sedimentationsbecken 

zugeführt. Dieses wird als Rundbecken mit umlaufendem Schildräumer konzipiert und ist lt. 

Metzger 2010 mit maximal 2 m/h Oberflächenbeschickung und einer Mindestaufenthaltszeit 

von 2 Stunden zu dimensionieren. Die weitere Dimensionierung erfolgt in Anlehnung an das 

DWA-A131 2016. 

 

Der Klarwasserüberlauf des Sedimentationsbeckens wird wieder an den Zulauf der 

vorhandenen Nachnitrifikation angeschlossen, der sich zwischen den Festbettbecken und 

der Filtration befindet. 

Der sedimentierte Kohleschlamm sollte zur weitgehenden Ausnutzung der 

Adsorptionskapazität wieder in das Kontaktbecken zurückgeführt werden. Das hierfür 

erforderliche Rücklaufschlammpumpwerk wird analog zum Zwischenpumpwerk im 

Kopfbereich des Kontaktbeckens angeordnet. 

 

Ein Teil des Kohleschlammes muss aus dem PAK-Schlammkreislauf entnommen werden, 

um die Kohlekonzentration im Kontaktbecken konstant zu halten. Hierzu wird im Rücklauf-

PAK-Pumpwerk zusätzlich eine Überschussschlammpumpe vorgesehen.  

Da eine getrennte Entwässerung und Entsorgung des Kohleschlammes sehr aufwändig 

wäre, wird der überschüssige Kohleschlamm in die Belebung zurückgeführt und dort in den 

Belebtschlamm inkorporiert.  

Rezirkulation (Rücklaufkohle)

Überschusskohle

zur Belebung

Ablauf zur 
Filtration



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

28 

Die Überschusskohleleitung wird entlang der vorhandenen Nachklärbecken zum 

Verteilerbauwerk für die Denitrifikationsbecken geführt. Somit wird der Kohleschlamm 

zusammen mit dem normalen Überschussschlamm aus der Belebung zunächst maschinell 

eingedickt und dann der getrennt anaeroben Schlammstabilisierung im Faulbehälter 

zugeführt.  

 

Mit der Zugabe des PAK-Schlammes in die Belebung erhöht sich für die angesetzte 

Dosierung von 13 mgPAK/l der TS-Gehalt in der Belebung um ca. 10%. Für das GKW 

Flerzheim ergibt sich bei einem durchschnittlichen TS-Gehalt im Istzustand von 3,1 mg/l ein 

TS inkl. PAK von ca. 3,4 mg/l. Da aus Labor- und Pilotversuchen überwiegend positive 

Auswirkungen der PAK auf die Absetzeigenschaften des Belebtschlammes berichtet werden, 

kann die Belebungsstufe des GKW Flerzheim diese zusätzlichen Schlammmengen 

aufnehmen. 

Die Behandlung der zusätzlichen Schlammmenge in der Schlammbehandlung ist ebenfalls 

unproblematisch, da ausreichende Kapazitäten in den Eindick- und 

Entwässerungsaggregaten sowie im Faulbehälter vorhanden sind. Auch für die 

Schlammbehandlung gilt, dass die Einbindung von PAK in den Schlamm tendenziell positive 

Effekte auf die Schlammeigenschaften wie z.B. die Entwässerbarkeit hat. 

Darüber hinaus ist zu beachten und in die wirtschaftliche Betrachtung mit einzubeziehen, 

dass sich durch die gemeinsame Behandlung und Entsorgung von PAK-Schlamm und 

Belebtschlamm die zu entsorgende Schlammmenge erhöht.  

 

Aufgrund der relativ großen erforderlichen Becken, die in erster Linie nach der maximal zu 

behandelnden Wassermenge bemessen werden, ergeben sich für die Teilstromvariante 

deutlich kleinere Beckenvolumina. Dies wird auch aus der Lageskizze ersichtlich. 

 
Abbildung 10: Lageskizze PAK-Stufe (Teilstrombehandlung) 

 

 

N

geplanter RBF

V 
= 

35
0 

m
³

Sedimentations-
Becken

Ø = 21 m



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Flerzheim 

 

  

29 

4.5 Neuerrichtung GAK-Filtration 